
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

12 aprile 2024

N° 07/CD

OGGETTO:

Presa d'atto del

"Tariffario spese

istruttoria,

sopralluogo e costi

personale Cas e

autorizzazione

all'applicazione dello

stesso".

ESTRA TTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemila ventiquattro, il giorno dodici del mese di

aprile, alle ore 13:00, in Messina, presso gli Uffici del Consorzio,

si è riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presidente, Aw.

Filippo Nasca, con l'intervento dei Signori:

Ing. Massimo Brocato - Componente (in video conferenza)

Assiste il Direttore Generale dott. Calogero Franco Fazio

OMISSIS



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PER "LA PRESA D'ATTO
DEL TARIFFARIO SPESE ISTRUTTORIA, SOPRALLUOGO E COSTI PERSONALE CAS E
AUTORIZZAZIONE ALL'APPLICAZIONE DELLO STESSO".

PREMESSO:

CHE il CAS è concessionario per la costruzione e l'esercizio delle autostrade siciliane, giusta convenzione
con ANAS' (oggi Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti), del 27/11/2000, in atto fino alla data del
31/12/2030;

CHE ai sensi del D.Lgs 285/92 (Codice della Strada) e del relativo D.P.R. 495/92 (Regolamento di
Attuazione), nonché ai sensi della sopracitata Convenzione, rientra fra i compiti dei proprietari delle strade,
o dei concessionari delle stesse, provvedere:

-  al rilascio delle Concessioni per attraversamenti e/o fiancheggiamenti della sede stradale, delle relative
pertinenze e delle aree in gestione;

-  al rilascio delie Autorizzazioni per l'utilizzo della sede stradale, delle relative pertinenze e delle aree in
gestione;

-  al rilascio dei Nulla Osta per interventi edilizi (manutentivi e sanatorie) ricadenti nelle fasce di rispetto
autostradale, soggetti a successive autorizzazioni/concessioni comunali;

CHE le istanze di concessione/autorizzazione/nulla osta sono soggette al pagamento dei diritti di istruttoria
e di sopralluogo ai sensi e per gli effetti dell'art. 27, comma 3, del D.Lgs 285/92 e dell'art 405 commi 2 e
3. del D.P.R. 495/92;

CHE i diritti di segreteria o di istruttoria sono il corrispettivo dovuto dal soggetto che richiede una
prestazione agli uffici alla Pubblica Amministrazione e sono stati istituiti dalla Legge 08/06/1962 n. 604
artt. 40e41;

CHE sono esenti dal pagamento le istanze presentate da enti locali e Amministrazioni dello Stato;
CHE alla data odierna non risultano agli atti del Consorzio Autostrade Siciliane documenti che disciplinano
il criterio per la detenninazione degli importi per le prestazioni sopra elencate;

CHE l'Ufficio Patrimonio dell'Ente, dopo aver esaminato il "Tariffario istruttoria e sopralluogo" applicato
da ANAS a far data dal 1/1/2024, e, valutate le attività istruttorie e gli interventi svolti dal personale del
Consorzio, ha determinato in maniera forfettaria i costi d'istruttoria, le spese di sopralluogo e i costi per
l'assistenza, nella misura seguente:

tariffario SPESE ISTRUTTORIA, SOPRALLUOGO E COSTI PERSONALE CAS

ISTRUTTORIA IMPORTO
Rilascio Concessione per attraversamenti e/o fiancheggiamenti della sede stradale, delle
relative pertinenze c delle aree in gestione e stipula convenzione

6400,00

Rilast-iu Autuiiz^zione per lutillTTO della sede stradale, delle lelative pertinenze e delle aree
€ 200,00

Rilascio Nulla Osta per interventi edilizi (manutentivi e sanatorie) ricadenti nelle fasce di
rispetto autostradale, soggetti a successive autorizzazioni/concessioni comunali

€200,00

Rilascio Concessione perutilizzo di terreni reliquatie stipula convenzione
€200,00

Rinnovo e/o Voltura
€150.00

SOPRALLUOGO*
IMPORTO

1° Sopralluogo
€ 120,00

2° Sopralluogo
€60.00

COSTI PERSONALE CAS**
IMPORTOIntervento n° 2 ausiliari (assistenza al traffico ed alla viabilità)

€/h 62,24Disamina tecnica o amministrativa di istruttoria complessa non contemplata alle voci preced'
€/h 38,32

* Per l'eventuale terzo sopralluogo e/o successivi nulla è dovuto
**Non si prevede frazionamento orario

'Al sensi delPan. 11 comma 5 del D.L. 29/12/2011 n. 216, convertilo dalla Legge 24/02/2012 n. 14, l'attiviià e 1 compiti di
Concedente, già attribuiti ad ANAS, dal V ottobre 2012 sono stati trasreriti al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT).



CHE gli importi sopra determinati, ai sensi dell'art. 405, commi 2 e 3, del D.P.R. 495/92, dovranno essere
comunicati annualmente al superiore Ministero ed essere aggiornati ogni due anni in misura pan all'intera
variazione, accertata dall'ISTAT;

CHE gli importi incassati saranno destinati alle spese di cui all'art. 228, comma 3, del del D.Lgs 285/92;

VISTA la Convenzione con ANAS del 27/11/2000, approvata in data 28/05/2001 e registrata dalla Corte
dei Conti in data 13/07/2001, in atto fino alla data del 31/12/2030;

VISTO l'art. 11 c.5 del D.L. 29/12/2011 n. 216, convertito dalla Legge 24/02/2012 n. 14, con cui dal 1°
ottobre 2012 l'attività e i compiti di Concedente, già attribuiti ad ANAS, sono stati trasferiti al Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTO il D.Lgs 285/92 (Codice della Strada) e il del relativo D.P.R. 495/92 (Regolamento di Attuazione);
VISTA la Legge 08/06/1962, n. 604, artt. 40 e 41;

VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2021 n° 4 (pubblicata in G.U.R.S. 19 febbraio 2021 n° 7);
VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane e ritenuta la propria competenza
all'odierno atto;

VISTO il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio
2023-2025;

VISTO il "Tariffario spese istruttoria, sopralluogo e costi personale CAS" determinato e proposto
dall'Ufficio Patrimonio dell'Ente;

VISTO il parere favorevole, in calce riportato, espresso in ordine al presente provvedimento dal Dirigente
Generale del Consorzio;

Tanto premesso e ravvisata la necessità di provvedere in merito

si propone che il Consiglio Direttivo
DELIBERI

Di PRENDERE ATTO del ''TARIFFARIO SPESE ISTRUTTORIA, SOPRALLUOGO E COSTI
PERSONALE CAS riportato in premessa e degli adempimenti conseguenziali relativi, alla
comunicazione al superiore Ministero, all'aggiornamento biennale degli importi, all'utilizzo dei
proventi;

Di PRENDERE ATTO che i diritti suddetti, nel caso di istanze di
concessione/autorizzazione/nulla osta, sono dovuti al Consorzio sia nel caso di rilascio del
provvedimento richiesto sia nel caso di rigetto della domanda;

Di PRENDERE ATTO che gli importi incassati saranno destinati alle spese di cui ali art. 228,
comma 3, del del D.Lgs 285/92;

Di AUTORIZZARE l'applicazione del tariffario e la sua pubblicazione sulla pagina istit^ionale
dell'Ente, determinando che gli importi vengano pagati con bonifico bancario sul conto intestóto
all'Ente, con causale "Spese istriittoria/sopralluogo/costi personale CAS + indicazioni
richiedente, rif. Pratica prof. n°... del .... -Cap. 52";

Di RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione, intendendo revocati
eventuali atti precedenti.

Il Dirigente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione in argomento esprime parere FAVOREVOLE.
irigente Generale

o Fazio)



IL CONSIGLIO DIRETTIVO

RITENUTE condivisibili le premesse e sulla scorta del parere espresso dal Dirigente Generale*
VISTI:

-  la Convenzione con ANAS del 27/11/2000, approvata in data 28/05/2001 c registrata dalla
Corte dei Conti in data 13/07/2001, in atto fino alla data del 31/12/2030;

-  l'art. 11 c.5 del D.L. 29/12/2011 n. 216, convertito dalla Legge 24/02/2012 n. 14, con cui dal
1  ottobre 2012 l attività e i compiti di Concedente, già attribuiti ad ANAS, sono stati trasferiti
al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

-  il D.Lgs 285/92 (Codice della Strada) e il del relativo D.P.R. 495/92 (Regolamento di
Attuazione);

-  la Legge 08/06/1962, n. 604, artt. 40 e 41;
-  la Legge Regionale 11 febbraio 2021 n° 4 (pubblicata in G.U.R.S. 19 febbraio 2021 n° 7);
-  il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane e ritenuta la propria competenza

all'odierno atto;
il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il
triennio 2023-2025;

DELIBERA

Di PRENDERE ATTO del "TARIFFARIO SPESE ISTRUTTORIA, SOPRALLUOGO E
COSTI PERSONALE CAS " di seguito riportato e degli adempimenti conseguenziali relativi, alla
comunicazione al superiore Ministero, all'aggiornamento biennale degli importi, all'utilizzo dei
proventi;

T.-iRIFF.ARJO SPESE ISTRl TTORIA, SOPR-iLLVOGO E COSTI PERSONALE CAS

ISTRUTTORJA IMPORTO
Rilascio Concessione peratiiaversanieiitie o fìaiicliesgiamenti della sede stradale, delle
relative penineiize e delle aree in gestione e stipula convenzioue

€400.00

|RìI.iscio Autonzzazione per l'utilizzo ddb sede stradale, delle relative peitinenzc e delie aree
€ :oo.oo

Rilascio N'uila Osta per uiteiventi edilizi (niamueutivi e sanatorie) ricadenti nelle fasce di
rispetto autostradale, soggetti a successive autoiizzazioui concessioni comunali

e :oo.oo

Rilascio Concessione per utilizzo di tencui reliquaci e stipula convenzione e :oo.oo|

Rinnovo e o X'oltura
€ i.^o.oo

SOPR-ALLUOGO*
IMPORTO

1" Sopralluogo
e i:o.oo

-■ Sopralliioao
eóo.oo

COSTI PERSONALE CAS^*
IMPORTO

Intervento ir .2ausiiian (assistenza al traffico ed alla viabiiit.i)
€ h 6:.:4

Disamina tecnica o amminisn-ativa di istiutrona complessa non contenplara .alle voci oreced
€ h 3S..U

* Per l'eveimmle terzo sopralluogo e o successivi nulla è dovuto
**Non si prevede fitizionamento orario

Di PRENDERE ATTO che i diritti suddetti, nel caso di istanze di
concessione/autorizzazione/nulla osta, sono dovuti al Consorzio sia nel caso di rilascio del
provvedimento richiesto sia nel caso di rigetto delia domanda;
Di PRENDERE ATTO che gli importi incassati saranno destinati alle spese di cui all'art 228
comma 3, del del D.Lgs 285/92;
Di AUTORIZZARE l'applicazione dei tariffario e la sua pubblicazione sulla pagina istituzionale
dell Ente, determinando che gli importi vengano pagati con bonifico bancario sul conto intestato



all'Ente, con causale "'Spese istruttoria/sopralluogo/costi personale CAS + indicazioni
richiedente, rif. Pratica prof. n°... del.... — Cap. 52 ;

Di RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione, intendendo revocati
eventuali atti precedenti.

Voto consultivo ai sensi dell'art. 10 dello Statuto

Il Dirigente Generale
Dott.JP^dldgero Franco Fazio


